
DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.68 del 15-12-2023 Reg. Gen. 964 COMUNE DI CODROIPO 

 

COMUNE DI CODROIPO 
Provincia di UDINE 

 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 68  
DELL’UNITA’ OPERATIVA AFFARI GENERALI - 

SEGRETERIA 
Reg. Gen. N° 964 

 
 
 
Oggetto:  Affidamento aggiornamento del sito web comunale ed implementazione dei 

servizi online - Progetto PNRR Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei Servizi 
Pubblici - Comuni (SETTEMBRE 2022)" - M1C1 PNRR Investimento 1.4 
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU. CUP J81F22004500007 CIG A014BAF797. Modifica 
progetto, approvazione contratto e reimputazione impegno di spesa. 

 
 
 
L’anno  duemilaventitre il giorno  quindici del mese di dicembre 
  



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.68 del 15-12-2023 Reg. Gen. 964 COMUNE DI CODROIPO 

                          
 

 
IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICI 
UNITA’ OPERATIVA AFFARI GENERALI - SEGRETERIA 

 
PREMESSO che con Decreto del Sindaco n. 9 del 06.12.2022 è stato conferito l’incarico di 
Responsabile dei Servizi Segreteria, Affari Generali e Demografici relativi all’Area 
Amministrativa e Demografica, con l’attribuzione della qualifica di Titolare di Posizione 
Organizzativa alla Signora Comuzzi Mara; 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 26 del 26.04.2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 e le successive modificazioni intervenute; 
RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 118 del 27.04.2023 con la quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie per il perseguimento degli obiettivi ai responsabili di servizio e 
le successive modificazioni intervenute; 
VISTA la propria determinazione n. 55 del 16.11.2023 con cui è stato affidato alla costituenda 
RTI composta da Insiel spa C.F./P.IVA: 00118410323 con sede legale in via San Francesco d'Assisi, 
43 – 34133 Trieste, in qualità di mandataria, e da Prodigys Technology Srl C.F./P.IVA: 06180320969, 
con sede legale in via San Domenico, 25 Legnano (MI), CAP 20025, in qualità di mandante, il servizio 
per la realizzazione del Sito WEB secondo le previsioni della Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino 
nei servizi pubblici – Cittadino Informato” e per lo sviluppo dello Sportello Telematico relativo alla 
Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Cittadino Attivo”, alle condizioni di cui alla 
richiesta di preventivo, al Fogli Oneri ed ai relativi Allegati tecnici, per l'importo complessivo di €. 
76.860,00 
 
PRESO ATTO che il Comune di Codroipo: 
- in data 20 settembre 2022 aveva presentato domanda di partecipazione sul sito 

“Padigitale2026.gov.it” all’Avviso - Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi 
pubblici - Comuni settembre 2022” chiedendo il finanziamento di una somma complessiva 
pari ad Euro 155.234,00, IVA ed ogni altro onere incluso, per l’adeguamento del sito web 
Comunale (cd. “Pacchetto “Cittadino Informato”) alle specifiche tecniche previste dal 
Bando PNRR 1.4.1, oltre alla migrazione dei contenuti attualmente presenti sull’attuale 
sito web Comunale e l’attivazione dei seguenti n. 4 servizi così come prescritto 
dall’Allegato n. 2 Avviso 1.4.1. Comuni (settembre 2022), in quanto elementi essenziali 
per accedere al finanziamento citato: 
• Richiedere la sepoltura di un defunto;  
• Richiedere permesso di occupazione di suolo pubblico;  
• Richiedere permesso per parcheggio invalidi; 
• Richiedere permesso per passo carrabile; 

- in data 04 gennaio 2023 con n. prot. 283, al Comune di Codroipo è stato notificato il 
decreto del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, n. 135 – 1 / 2022 – PNRR, di 
approvazione dell’ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.68 del 15-12-2023 Reg. Gen. 964 COMUNE DI CODROIPO 

Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza digitale del Cittadino nei servizi pubblici – Comuni 
settembre 2022” 
 

RILEVATO che l’INSIEL con prot. n. 31399 del 02.11.2023 ha comunicato che il Dipartimento 
per la Transizione Digitale aveva anticipato l’inconciliabilità del servizio “Richiedere permesso 
per passo carrabile” con la L.R. 10 luglio 2020 n. 14, art. 5, con la conseguente impossibilità 
di procedere con l’asseverazione della conformità tecnica del progetto sopra finanziato e che 
era possibile grazie al Decreto Modifiche procedere con una richiesta di sostituzione del 
servizio interessato con uno degli altri servizi previsti dalla misura; 
PRESO ATTO altresì che 

• in data 29.11.2023 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato che la 
richiesta di modifica per il progetto 1.4.1 - Esperienza del Cittadino - Comuni - 
Settembre 2022 relativa all'avviso Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei 
servizi pubblici" Comuni Settembre 2022 per l'amministrazione Comune di Codroipo era 
stata correttamente inviata; 

• in data 29.11.2023 il Comune di Codroipo ha richiesto di posticipare la data di 
contrattualizzazione dei servizi di 23 giorni spostandola al 22 dicembre 2023; 

• in data 06.12.2023 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato che la 
richiesta di modifica era stata approvata e che si poteva procedere alla modifica: 

• in data 06.12.2023 il Comune ha inviato tramite sito “Padigitale2026.gov.it”  la richiesta 
di modifica debitamente sottoscritta dal legale rappresentante dell’Ente, ai sensi del 
Decreto n.35/2023-PNRR del 21.02.2023 del DTD, del progetto finanziato con Decreto 
di finanziamento n° 135 - 1 - CUP J81F22004500007 – importo €155.234,00 a valere 
sull’Avviso Pubblico Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" 
Comuni Settembre 2022 - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONEEUROPEA – 
NextGenerationEU, che prevede nel dettaglio la sostituzione del servizio “Richiedere 
permesso per passo carrabile” con il nuovo servizio "Richiesta di accesso agli atti”. Tale 
modifica è stata immediatamente autorizzata in quanto non altera le finalità per le quali il 
contributo è stato concesso; 

 
VISTO il prot. n. 34653 del 05.12.2023 con cui l’INSIEL ha trasmesso l’atto costitutivo n. 9406 
di Rep. del Notaio avv. Tomaso Giordano di Trieste, datato 29.11.2023, del Raggruppamento 
Temporaneo di Impresa composta da Insiel spa C.F./P.IVA: 00118410323 con sede legale in 
via San Francesco d'Assisi, 43 – 34133 Trieste, in qualità di mandataria con quota 
complessiva del 27%, e da Prodigys Technology Srl C.F./P.IVA: 06180320969, con sede 
legale in via San Domenico, 25 Legnano (MI), CAP 20025, in qualità di mandante con quota 
complessiva del 73% registrato a Trieste con n. 10680 del 01.12.2023; 
 
VALUTATO pertanto, alla luce dell’atto costitutivo, di precisare che l’impegno di spesa preso 
con propria determina n. 55 del 16.11.2023 a favore del RTI :Insiel spa mandataria - Prodigys 
Technology Sr mandante per il servizio di realizzazione del Sito WEB secondo le previsioni 
della Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Cittadino Informato” e lo 
sviluppo dello Sportello Telematico relativo alla Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei 
servizi pubblici – Cittadino Attivo”, alle condizioni di cui alla richiesta di preventivo, al Fogli 
Oneri ai relativi Allegati tecnici ed alla modifica del progetto effettuata e approvata in data 
06.12.2023 per l'importo complessivo di Euro 63.000,00 + IVA al capitolo 1053/11 “SPESE 
PER SERVIZI INFORMATICI prog. “Esperienza del cittadino nei serv. Pubblici” - Finanz. 
P.N.R.R. (M1C1 Invest. 1.4.1) CUP J81F22004500007” venga così suddiviso: 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.68 del 15-12-2023 Reg. Gen. 964 COMUNE DI CODROIPO 

- Euro 20.752,20 IVA inclusa a favore della ditta Insiel S.p.A C.F./P.IVA: 0118410323 con 
sede legale in via San Francesco d'Assisi, 43 – 34133 Trieste, in qualità di mandataria; 

- Euro 56.107,80 IVA inclusa a favore della ditta Prodigys Technology Srl C.F./P.IVA: 
06180320969, con sede legale in via San Domenico, 25 Legnano (MI), CAP 20025, in 
qualità di mandante 

 
VISTA la bozza di contratto predisposta dal comune di Codroipo e concordata con il RTI; 
 
PRESO ATTO: 

 che l’accreditamento del finanziamento avverrà sicuramente nell’anno 2024, in quanto il 
progetto attualmente è ancora in fase iniziale; 

 che il pagamento delle fatture alle due ditte Insiel SpA e Prodigys Tecnology Srl avverrà 
a prestazione eseguita successivamente alla conclusione della realizzazione del 
progetto e dopo l’accreditamento del finanziamento al Comune di Codroipo (art.13 
punto 6 dell’Avviso pubblico misura PNRR 1.4.1); 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 
243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi 
dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione);  
 
VISTI gli art.183, 191, 192 del D.LGS n.267/2000 e s.m.i. ed in particolare l'art. 183, comma 7 
e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
VISTO il D.LGS n.50/2016; 
VISTO il D.LGS n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.LGS 126/2014; 
DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000; 
VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 

narrativa esposto; 
 

2. di dare atto che in data 06.12.2023 il Comune ha inviato tramite sito “Padigitale2026.gov.it”  
la richiesta di modifica debitamente sottoscritta dal legale rappresentante dell’Ente, ai sensi 
del Decreto n.35/2023-PNRR del 21.02.2023 del DTD, del progetto finanziato con Decreto 
di finanziamento n° 135 - 1 - CUP J81F22004500007 – importo €155.234,00 a valere 
sull’Avviso Pubblico Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" 
Comuni Settembre 2022 - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONEEUROPEA – 
NextGenerationEU, che prevede nel dettaglio la sostituzione del servizio “Richiedere 
permesso per passo carrabile” con il nuovo servizio "Richiesta di accesso agli atti” e che 
tale modifica è stata immediatamente autorizzata in quanto non altera le finalità per le quali 
il contributo è stato concesso; 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.68 del 15-12-2023 Reg. Gen. 964 COMUNE DI CODROIPO 

 
3. di precisare che l’impegno di spesa preso con propria determina n. 55 del 16.11.2023 a 

favore del RTI :Insiel spa mandataria - Prodigys Technology Sr mandante per il servizio di 
realizzazione del Sito WEB secondo le previsioni della Misura 1.4.1 “Esperienza del 
cittadino nei servizi pubblici – Cittadino Informato” e lo sviluppo dello Sportello Telematico 
relativo alla Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Cittadino Attivo”, 
alle condizioni di cui alla richiesta di preventivo, al Fogli Oneri ai relativi Allegati tecnici ed 
alla modifica del progetto effettuata e approvata in data 06.12.2023 per l'importo 
complessivo di Euro 76.860,00 IVA inclusa al capitolo 1053/11 “SPESE PER SERVIZI 
INFORMATICI prog. “Esperienza del cittadino nei serv. Pubblici” - Finanz. P.N.R.R. (M1C1 
Invest. 1.4.1) CUP J81F22004500007” venga così suddiviso: 
- Euro 20.752,20 IVA inclusa a favore della ditta Insiel S.p.A C.F./P.IVA: 0118410323 con 

sede legale in via San Francesco d'Assisi, 43 – 34133 Trieste, in qualità di mandataria; 
- Euro 56.107,80 IVA inclusa a favore della ditta Prodigys Technology Srl C.F./P.IVA: 

06180320969, con sede legale in via San Domenico, 25 Legnano (MI), CAP 20025, in 
qualità di mandante; 

4. di reimputare gli impegni di spesa, di cui al punto precedente, all’esercizio 2024, visto che il 
progetto sopra citato verrà realizzato nell’anno 2024; 

5. di riaccertare il relativo finanziamento al cap. 2025, (accertamento n. 429/2023) 
imputandolo al bilancio 2023/2025 - annualità 2024; 

6. di approvare la bozza di contratto predisposta dal Comune di Codroipo e concordata con il 
RTI; 

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio Finanziario e di dare 
atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.LGS 267/2000 e s.m.i., la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura 
finanziaria; 

8. di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale 
www.comune.codroipo.ud.it, ai sensi dell’art. 23 del D.LGS 14 marzo 2013, n. 33 nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti 
dirigenti” “Determinazioni”. 

 
Il Responsabile dell’Istruttoria ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990 e s.m. e i. 
Codroipo, lì 14-12-2023 
F.to digitalmente Gallo Roberta  parere: Favorevole  
Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria 
Codroipo, lì 15-12-2023 
F.to digitalmente Commisso Silvana  parere: Favorevole  
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 

 Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 F.to Comuzzi Mara 
 Documento informatico firmato digitalmente in originale 

 

http://www.comune.codroipo.ud.it/

